
  
                                       
                                 
                           

 
 

HORODNICENI, 11 aprilie 2025 
 

PROCESUL-VERBAL 
al ședinței ordinare a Consiliului Local al  Comunei Horodniceni din mandatul 2024-

2028  
 

    Primarul Comunei Horodniceni a convocat ședința ordinară a Consiliului Local al Comunei 
Horodniceni, la sediul primăriei comunei Horodniceni, situat pe Str. Fălticenilor nr. 475, sat 
Horodniceni,  în data de 11 aprilie 2025, de la ora 13:00.  
 
Lista de prezență: 
 
- consilieri locali prezenți (12)  
 
1. Aioanei Ioan (P.N.L.);  
2. Hreamătă Vasile (P.N.L.);  
3. Lemnaru Petru (P.N.L.) ;  
4. Mihai Victor (P.N.L.); 
5. Neamțu Constantin (P.N.L.) 
6.  Olariu Cristian- Vasile (A.U.R.);  
7 Savin Alexandru (P.M.P.);  
8. Scurtu Alexandru (P.N.L.);  
9. Tanasă Petru (P.S.D.); 
10. Tanasă Pavel (P.N.L.) ; 
11.  Tîrziu Vasile (P.N.L.);  
12.  Toader Dan- Iulian (U.S.R.);  
13.  Toader Vasile (A.U.R.)- absent motivat.  
  
- primarul comunei: domnul Neculai Florea  
 
    Doamna secretar general Luiza-Maria Mitrofan informează că primarul comunei Horodniceni, 
prin Dispoziția nr. 59 din 04 aprilie 2025, convoacă în ședință ordinară Consiliul Local al Comunei 
Horodniceni, astăzi, 11 aprilie 2025, ora 13:00, la sediul primăriei Horodniceni, situat pe strada 
Fălticenilor, nr. 475, Horodniceni.  Dispoziția cuprinzând propunerile de ordine de zi, data, ora și 
locul desfășurării a fost comunicată în termen doamnelor și domnilor consilieri, afișată în locurile 
speciale de afișaj stabilite prin dispoziție de către primar și transmisă spre publicare pe pagina de 
internet la adresa: www.comunahorodnicenisv.ro. 
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 Doamna secretar general Luiza-Maria Mitrofan, roagă pe domnul Neculai Florea, primarul 
comunei, ca în conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (7) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ care prevede că: „Ordinea de zi a ședințelor se 
aprobă cu majoritate simplă la propunerea celui care … a cerut întrunirea Consiliului”, să supună 
spre aprobare proiectul ordinii de zi. 
 
   Domnul președinte de ședință, Vasile TÎRZIU dă citire ordinii de zi comunicată prin Dispoziția 
primarului nr. 49 din 04 aprilie 2025, după cum urmează:  
  

1.  Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței ordinare din 25 martie 2025.     
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune și casarea unor obiecte de 

inventar și mijloace fixe aflate în inventarul unităților de învățământ din comuna Horodniceni, 
județul Suceava  

Se solicită aviz de la comisia de specialitate nr. 1.  
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei personalului didactic pentru 

lunile noiembrie, decembrie ale anului 2024 și pentru lunile ianuarie- februarie ale anului 2025 
Se solicită aviz de la comisia de specialitate nr. 3.   

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și 
indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții “CONSTRUIRE TEREN DE SPORT 
SITUAT ÎN SAT MIHĂIEȘTI, COMUNA HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA” 
Se solicită aviz de la cele trei comisii de specialitate.  

5. Proiect de hotărâre privind  aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și 
indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții "CONSTRUIRE TEREN DE SPORT ÎN 
SAT ROTOPĂNEȘTI, COMUNA HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA”.  

Se solicită aviz de la cele trei comisii de specialitate.  
6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și 

indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții  "CONSTRUIRE CLĂDIRE 
ÎNVĂȚĂMÂNT PREȘCOLAR ȘI PRIMAR ÎN LOCALITATEA BRĂDĂȚEL, COMUNA HORODNICENI, 
JUDEȚUL SUCEAVA” 

Se solicită aviz de la cele trei comisii de specialitate.  
 
7. Domnul primar propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectul de hotărâre privind 

rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Horodniceni pe anul 2025. Se solicită 
aviz de la comisia de specialitate nr. 1.  
 

Inițiatorul proiectelor de la pct. 2-7 :  Neculai FLOREA –primarul comunei Horodniceni   
 

Diverse probleme ale administrației publice locale. 
 
Se supune la vot ordinea de zi.  Ordine de zi  este aprobată cu cu 12 (doisprezece) voturi 

„pentru”.  
 
Este supus spre aprobare, în temeiul art. 138 alin. (15) din Codul administrativ Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019, procesul-verbal al ședinței anterioare. Doamna secretar 
întreabă dacă sunt obiecții sau contestații la acesta. Nu sunt.  
  Procesul-verbal este aprobat cu cu 12 (doisprezece) voturi „pentru”.  
       

Domnul Vasile TÎRZIU - președintele de ședință asigură că ședința se va desfășura în 
conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ și ale Regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local și propune să se 
intre în ordinea de zi cu punctul 2: Proiect de hotărâre Proiect de hotărâre privind aprobarea 



scoaterii din funcțiune și casarea unor obiecte de inventar și mijloace fixe aflate în inventarul 
unităților de învățământ din comuna Horodniceni, județul Suceava.  

Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator, pentru a susține 
proiectul de hotărâre. 

Are cuvântul președintele comisiei, pentru a prezenta avizul la proiectul de hotărâre. 
Proiectul de hotărâre este supus la vot : aprobat cu 10 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 

„abțineri”, dl. Mihai Victor și dl. Hreamătă Vasile nu participă la vot, devenind Hotărârea privind 
aprobarea scoaterii din funcțiune și casarea unor obiecte de inventar și mijloace fixe aflate în 
inventarul unităților de învățământ din comuna Horodniceni, județul Suceava 

 
Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre  privind aprobarea decontării 

navetei personalului didactic pentru lunile noiembrie, decembrie ale anului 2024 și pentru lunile 
ianuarie- februarie ale anului 2025.  

Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține 
proiectul de hotărâre. 

Are cuvântul președintele comisiei, pentru a prezenta avizul la proiectul de hotărâre.  
    Proiectul de hotărâre este supus la vot: 10 voturi „pentru”, 0 abțineri, 0 voturi împotrivă, dl. 
Mihai Victor și dl. Hreamătă Vasile nu participă la vot, devenind Hotărârea privind aprobarea 
decontării navetei personalului didactic pentru lunile noiembrie, decembrie ale anului 2024 și 
pentru lunile ianuarie- februarie ale anului 2025.  
 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului, a 
cheltuielilor legate de proiect și indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții 
“CONSTRUIRE TEREN DE SPORT SITUAT ÎN SAT MIHĂIEȘTI, COMUNA HORODNICENI, JUDEȚUL 
SUCEAVA” 

 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține 
proiectul de hotărâre. 
  Au  cuvântul președinții comisiilor pentru a prezenta avizele favorabile ale comisiilor la 
proiectul de hotărâre.  
 Domnul primar prezintă în sinteză indicatorii tehnico- economici ai proiectului.   
 Nu mai sunt alte discuții.  
 Proiectul de hotărâre este supus la vot : aprobat cu 12 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 
„abțineri” devenind Hotărâre privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și 
indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții “CONSTRUIRE TEREN DE SPORT 
SITUAT ÎN SAT MIHĂIEȘTI, COMUNA HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA” 
 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre  privind  aprobarea proiectului, a 
cheltuielilor legate de proiect și indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții 
"CONSTRUIRE TEREN DE SPORT ÎN SAT ROTOPĂNEȘTI, COMUNA HORODNICENI, JUDEȚUL 
SUCEAVA”. 

 Are cuvântul domnul Neculai Florea, primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul 
de hotărâre. 
        Au cuvântul președinții comisiilor pentru a prezenta avizele favorabile ale comisiilor la 
proiectul de hotărâre.    

Domnul primar prezintă în sinteză indicatorii tehnico- economici ai proiectului.   
    Nu sunt alte discuții. 

 Proiectul de hotărâre este supus la vot: 12 (doisprezece) voturi „pentru”, 0 voturi 
împotrivă, 0 abțineri devenind Hotărârea privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de 
proiect și indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții "CONSTRUIRE TEREN DE 
SPORT ÎN SAT ROTOPĂNEȘTI, COMUNA HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA”. 

 



Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului, a 
cheltuielilor legate de proiect și indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții  
"CONSTRUIRE CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT PREȘCOLAR ȘI PRIMAR ÎN LOCALITATEA BRĂDĂȚEL, 
COMUNA HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA”.  

 Are cuvântul domnul Neculai Florea, primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul 
de hotărâre. 
        Au cuvântul președinții comisiilor pentru a prezenta avizele favorabile ale comisiilor la 
proiectul de hotărâre.    

 Domnul primar prezintă în sinteză indicatorii tehnico- economici ai proiectului.   
    Nu sunt alte discuții. 

 Proiectul de hotărâre este supus la vot: 12 (doisprezece) voturi „pentru”, 0 voturi 
împotrivă, 0 abțineri devenind Hotărârea  aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și 
indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții  "CONSTRUIRE CLĂDIRE 
ÎNVĂȚĂMÂNT PREȘCOLAR ȘI PRIMAR ÎN LOCALITATEA BRĂDĂȚEL, COMUNA HORODNICENI, 
JUDEȚUL SUCEAVA”.  

 
Se trece la punctul 7 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local 

de venituri și cheltuieli al comunei Horodniceni pe anul 2025.  
Are cuvântul domnul Neculai Florea, primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul 

de hotărâre.  
Are cuvântul președintele comisiei, pentru a prezenta avizul la proiectul de hotărâre.   

   Nu sunt alte discuții. 
Proiectul de hotărâre este supus la vot: 12 (doisprezece) voturi „pentru”, 0 voturi împotrivă, 

0 abțineri devenind Hotărârea  privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al 
comunei Horodniceni pe anul 2025.  
 
   Se trece la ultimul punct al ordinii de zi: Probleme curente ale administrației publice locale. 
  

1. Dl. Scurtu Alexandru: „ Doresc să aduc la cunoștința Consiliului Local faptul că toți 
tehnicienii veterinari în activitatea sau pensionați, am fost avertizați asupra pericolului 
febrei aftoase cu focare în Ungaria. Atrag atenția asupra faptului că este extrem de 
contagioasă, se răspândește foarte repede și ușor și cauzează decesul animalului bolnav 
în 24-48 ore. Simptomele sunt următoarele: afte bucale, vezicule (beșici) în zona gurii, 
mucoasa bucală și între degete, afectează toate animalele domestice cu copită, mai 
puțin calul. Vă rog să mediatizați în rândul populației acest pericol și faptul că la primul 
semn de boală trebuie să anunțe medicul veterinar. ”  

2. Dl. Tanasă Pavel: „ Ar trebui să facem o campanie de conștientizare în rândul locuitorilor 
pentru curățenia de primăvară. Se apropie sărbătorile de Paște și fiecare trebuie să facă 
ordine/ curățenie în dreptul proprietății sale.”  

3. Dl. primar: „ Da, așa este. Începem prin puterea exemplului, mai întâi facem noi și apoi 
încurajăm prin modelul nostru pe cei din jur.”  

4. Domnul primar prezintă Consiliului Local Raportul privind starea economică, socială și de 
mediu a comunei Horodniceni pe anul 2024 înregistrat sub nr. 738/17.03.2025. 

5. Doamna secretar general prezintă lista consilierilor locali care au depus raportul de 
activitate pentru anul 2025 și roagă consilierii locali să prezinte rapoartele depuse. În 
continuare, consilierii prezintă pe scurt rapoartele, urmând ca prin grija secretarului să 
fie publicate pe pagina de internet a comunei.  
 

Nu sunt alte intervenții.  
 
 
 



 
 

    Domnul președinte de ședință constată că ordinea de zi a fost parcursă, că autoritatea 
deliberativă și executivă au dat dovada capacității efective de a soluționa și de a gestiona, în 
numele și în interesul colectivității locale pe care o reprezintă, treburile publice, în condițiile legii, 
mulțumește pentru participare și pentru colaborarea la reușita ședinței și declară închise lucrările 
ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Horodniceni pe luna aprilie 2025.  
 
   Conținutul procesului-verbal se completează cu cele ale rapoartelor și proiectelor de hotărâre 
prezentate în cadrul ședinței. 
 
 
 
   Drept care am încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 
 
 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,             SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,   
              Vasile TÎRZIU                                                Luiza-Maria MITROFAN 


